Il est une chose, ensuite, qui ne vous sera jamais assez recommandée, c'est que les associations naissantes vivent non seulement en parfaite harmonie, mais encore soient coordonnées et reliées entre elles dans la plus stricte et la plus vivante unité.

Des associations paroissiales aux organismes diocésains, de ces organismes aux centres directifs nationaux, tout doit être parfaitement uni et compact. Tels les membres d'un seul corps, telles les diverses parties d'une armée invincible. Pas de confusion, mais de la fusion; pas d'interférences nuisibles dans le travail lui-même, mais de la collaboration dans les domaines variés assignés à chacun; pas de compression dans l'épanouissement spontané des différentes associations, mais un développement harmonieux et ordonné de tout le corps dans la beauté bien proportionnée et dans la vigueur des divers membres.

Incongruum ergo graviterque noxium esset, si in parocciis, si in dioecesisibus ad consequenda eadem fere, quae Actioni Catholicae proponuntur, aliae constituerentur fidelium sodalitates, nullo prorsus nexu vinctae nullamque omnino cum Actione Catholica rationem habentes, vel eo deterius, cum ipsa misere contendentes. Ita enim singularia commoda, quae parvo fidelium numero ea sodalicia parerent, gravissimo sane eliderentur damno, quae ex dissipatione ac dissolutione catholicarum virium vel conflictu proficiscerentur; quae quidem vires, hisce quidem temporibus, sub Pastorum ductu concordēs omnino et colligatae, ut superius diximus, ad Ecclesiae utilitatem exercendae sunt.

Summopere urgenda virium nisuumque unitas minime prohibet, ut, cum varios civium ordines Actio Catholica gremio suo comprehendat, peculiaris singulis cura et institutio tribuatur, ideoque agricolae, opifices, scholastici, artes quaslibet profitentes vel disciplinas callentes singillatim excolantur. Hoc experiendo valde necessarium comperimus ad praecipuum finem Catholicae Actionis consequendum, qui id maxime spectat, ut quisquis sub eius signis militat ibi acer Christi apostolus existat, ubi exigat vitam. Maxima vero cura in humiliores classes adhibenda, in operarios

Ce serait donc une erreur et un très grave dommage si dans les paroisses ou dans les diocèses se formaient des associations de fidèles poursuivant des fins analogues à celles de l'Action catholique, mais absolument indépendantes et en aucune manière coordonnées à l'Action catholique ou, chose pire encore, opposées à elle.

Les avantages particuliers ou limités au cercle étroit des fidèles de ces associations seraient complètement détruits par le dommage que causeraient ces groupements en dispersant et en désagrégeant, et parfois même en faisant se heurter entre elles les forces catholiques qui, vu la nécessité des temps actuels, doivent être, ainsi que Nous l'avons dit, puissamment organisées, sous la dépendance de la hiérarchie et mises au service de l'Eglise.